
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Ordinanza n. 005 del 21.09.2023 
pagina 1 di 2 

ORDINANZA N. 005 DEL 21 SETTEMBRE 2023 

PARTECIPAZIONE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE “TERRE DI ARGIL” 
Il Presidente 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2023 - 2025, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57/2022; 
PREMESSO che i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono Associazioni costituite nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2007/2013 Asse IV – LEADER, dal Programma di 
Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020, Misura 19 – Sostegno allo Sviluppo locale LEADER ai sensi 
dei Reg UE N.  1303/2013 e 1305/2013 e 809/2014 e dal Piano strategico della Politica Agricola 
Comune dell’Unione Europea e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio 
2023/2027- Sviluppo locale partecipativo (LEADER), interventi SRG05 “Sostegno preparatorio e 
SRG06 “Leader”; 
PREMESSO che l’Associazione GAL Terre di Argil ha come scopo l’attuazione del Piano di 
Sviluppo Locale approvato dalla Regione Lazio con l’obiettivo di concorrere allo sviluppo 
economico e sociale delle comunità residenti nell’ambito dei comuni associati e non ha fine di lucro 
(si allega lo Statuto del GAL Terre di Argil); 
PREMESSO che l’associazione è attualmente costituita dai seguenti enti pubblici e privati: Comuni 
di Arce, Arnara, Ceprano, Fontana Liri, Pofi, Santopadre, Torrice, Confartigianato Frosinone, 
Unione Italiana Lavoratori Agroalimentari, UIMEC territoriale di Frosinone e Latina, Frosinone 
Servizi s.r.l., Sindacato inquilini, casa e territorio CISL, Area Vasta Frosinone Colleferro, 
COPAGRI dei territori di Frosinone e Latina, Banca Popolare del Frusinate scarl, Associazione di 
promozione sociale ROBUR; 



pagina 2 di 2 

PREMESSO che breve è previsto l’allargamento della base associativa ai comuni di Amaseno, 
Arpino, Ceccano, Falvaterra, Isola del Liri, Patrica, Villa Santo Stefano, Prossedi e Sonnino. Il 
CNR sta valutando una possibile adesione; 
PREMESSO che nell’Ambito della programmazione 2023-2027, la Regione Lazio ha stanziato 73 
milioni di euro che finanzieranno Strategie di Sviluppo Locale (SSL) di tipo partecipativo 
predisposte dai GAL con un piano finanziario in termini di spesa pubblica compreso tra 2 milioni di 
euro e 6,5 milioni di euro per ciascun GAL. Presumibilmente potrebbero essere finanziati circa 18-
20 GAL sul territorio regionale con un finanziamento medio di circa 3,5-4 milioni ciascuno. Il GAL 
Terre di Argil presenterà domanda di rifinanziamento entro il 2 Ottobre p.v.; 
PREMESSO che sulla base dell’articolo 14 dello Statuto del GAL Terre di Argil la quota di adesione 
è di € 700,00; 
PREMESSO che il GAL Terre di Argil ha manifestato la disponibilità ad “inserire nel progetto di 
rifinanziamento” attività compatibili con il fine sociale dell’ASP Frosinone; 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ente a promuovere i processi di sviluppo sostenibile dei territori 
della provincia di Frosinone; 
CONSIDERATA l’importanza del Piano di Sviluppo Locale per i Comuni aderenti all’Associazione; 
CONSIDERATA la rilevanza dei temi sociali proposti e le potenzialità per una proficua azione 
dell’Ente; 

ORDINA 
1. l’adesione al Gal Terre di Argil e il pagamento della quota di adesione di € 700,00 secondo 

le modalità previste dallo statuto dell’Associazione; 
2. di demandare al Direttore Generale l’adozione degli atti afferenti all’esecuzione della 

presente Ordinanza; 
3. di sottoporre a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ente la presente 

Ordinanza; 
4. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
L’Ordinanza assume il n. 005 delle ordinanze dell’anno 2023. 
 

Il Presidente 
F.to Gianfranco Pizzutelli 


